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I. WSTĘP 

Rozwój, odnowa i dostosowywanie obszarów wiejskich do wysokich 

standardów cywilizacyjnych XXI wieku to jedne z najważniejszych wyzwań 

jakie stoją przed naszym krajem w okresie rozwoju naszej obecności w Unii 

Europejskiej. Najważniejsze z podejmowanych na tej płaszczyźnie działań 

dotyczyć muszą zmniejszenia istniejących dysproporcji i różnic w poziomie 

rozwoju obszarów wiejskich w stosunku do miast. 

Niniejszy Plan Odnowy Miejscowości (POM) Garbatka powstał jako owoc 

współpracy Burmistrza Rogoźna, Radnych Rady Miejskiej i pracowników 

Urzędu Miejskiego w Rogoźnie z mieszkańcami Sołectwa Garbatka 

reprezentowanymi przez Radnego/Sołtysa Krzysztofa Nikodem, Radę Sołecką 

oraz Grupę Odnowy Wsi. 

Odnowa wsi to cały zestaw kompleksowo podjętych zadań inwestycyjnych i 

przedsięwzięć społecznych wynikających przede wszystkim z potrzeb 

mieszkańców potwierdzonych wolą udziału społeczności wiejskiej w ich 

realizacji. Odnowa to dążenie do takiego zagospodarowania wsi, które 

odpowiada współczesnym wymogom i standardom cywilizacyjnym oraz 

poprawia jakość życia wszystkich mieszkańców. Plan Odnowy stara się 

identyfikować te potrzeby i w oparciu o nie, przy pomocy oceny zasobów i 

analizy strategicznej, określa rozwojowe priorytety wsi i możliwe do osiągnięcia 

cele, a także projekty, które do ich osiągnięcia prowadzą. 

Tworzenie POM-u to proces, zespół zdarzeń społecznych i wynikający z tego 

procesu dokument, którego schemat budowy oraz realizacji przedstawiony 

został na następnej stronie. Władze samorządowe, osoby stojące na czele wsi 
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Garbatka i wszyscy mieszkańcy przy przygotowaniu niniejszego opracowania 

kierowali się przede wszystkim dobrem społeczności lokalnej i wizją 

harmonijnego rozwoju miejscowości oraz dostosowania jej do poziomu 

nowoczesnej wsi w nowoczesnej gminie i regionie, w kraju należącym do Unii 

Europejskiej. 

II.CHARAKTERYSTYKA OBSZARU 

1.Charakterystyka województwa Wielkopolskiego 

 

Sołectwo Garbatka przynależy do województwa wielkopolskiego,drugiego pod 

względem wielkości regionu Polski, położonego w zachodniej części kraju.  

Województwo to zajmuje powierzchnię 29 826 km
2
 co stanowi 9,5% 

powierzchni kraju. Znaczną część województwa, czyli 65,4% zajmują użytki 

rolne, następnie 26,4% grunty 

leśne oraz tereny zadrzewione i 

zakrzewione. W użytkach rolnych 

ponad 80% powierzchni stanowią 

grunty orne, następnie 10,7% 

użytków rolnych to łąki, a 4,2% - 

pastwiska. Powierzchnie 

zabudowane i zurbanizowane 

obejmują 5% powierzchni 

województwa, a w tym ponad 

51% to drogi. Tereny 

mieszkaniowe stanowią 18,2%, a 

tereny przemysłowe 5,7% 

Ryc. 1. Mapa województwa Wielkopolskiego 

źródło www.rogozno.pl 
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powierzchni zabudowanych i zurbanizowanych. Województwo wie lkopolskie 

zamieszkuje blisko 3,5 mln osób, a gęstość zaludnienia wynosi 116 osób na 1 

km
2
. Tereny wiejskie zamieszkuje ponad 1,5 mln osób, przy gęstości 

zaludnienia tych terenów 54 osoby na 1 km
2
. W województwie wielkopolskim 

znajdują się 5 461 miejscowości wiejskie, których przeciętna liczba 

mieszkańców wynosi 280 osób.Województwo wielkopolskie obejmuje 31 

powiatów, a w tym również i powiat obornicki.  

2. Charakterystyka powiatu Obornickiego 

Został on utworzony w ramach reformy administracyjnej w 1999 roku. 

Położony jest on na północ od aglomeracji poznańskiej w jej bezpośrednim 

sąsiedztwie około 30 km od centrum Poznania nad rzekami Wartą, Wełną i 

Flintą. Zajmuje obszar o łącznej powierzchni 711 km
2
. Siedzibą władz powiatu 

są Oborniki. Obecnie powiat obornicki zamieszkuje przeszło 58 tys. 

mieszkańców, z czego blisko 52% 

w miastach, a pozostała część to 

mieszkańcy wsi i osad. Gęstość 

zaludnienia powiatu to 82 osoby na 

1 km
2
. W skład powiatu wchodzą 

trzy gminy: dwie miejsko – 

wiejskie Oborniki i Rogoźno oraz 

wiejska – Ryczywół. W ramach 

tych trzech gmin wydzielone 

zostały 74 sołectwa.  

Jedną z trzech już wspomnianych 

gmin należących do powiatu 

Ryc. 2. Mapa Powiatu Obornickiego źródło 

www.rogozno.pl 
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obornickiego jest miejsko – wiejska gmina Rogoźno. 

3.  Charakterystyka gminy Rogoźno 

Położona jest ona w północnej części Wielkopolski około 40 km od Poznania. 

Graniczy z sześcioma gminami: Budzyń, Wągrowiec, Skoki, Murowana 

Goślina, Oborniki i Ryczywół. Łączna długość tych granic wynosi 82 km. 

Powierzchnia gminy wynosi 217,95 km
2
, z czego 11,2 km

2
 przypada na miasto 

Rogoźno. Ponad 62% ogólnej powierzchni gminy zajmują użytki rolne. 

W gminie mieszka ponad 18 tys. osób, z czego w Rogoźnie ponad 11,2 tys., 

a pozostałe zamieszkują w 32 wsiach. Średnia gęstość zaludnienia to prawie 83 

osoby na 1 km
2
. Na terenie gminy leży południowo – wschodnia część Puszczy 

Noteckiej. Pod względem geograficznym gmina leży na terenie trzech 

mezoregionów: Pojezierza Chodzieskiego, Pojezierza Gnieźnieńskiego i Kotliny 

Gorzowskiej. W Słomowie znajduje się najwyższe wzniesienie całego powiatu 

obornickiego – Koci Sad o wysokości 119 m n.p.m. Siedzibą gminy jest miasto 

Rogoźno, które prawa miejskie otrzymało 24 kwietnia 1280 z rąk księcia 

Przemysła II, aczkolwiek pierwsze wzmianki o kasztelanii Rogozińskiej i 

kasztelanie Gniewomirze z rodu Samsonów- Watów pochodzą z 1248 roku, a 

pierwsza wzmianka o kościele św. Wita z 1256 roku. W 16 lat później, tj. 8 

lutego 1296 właśnie w Rogoźnie Przemysł II został zamordowany. Fakt ten 

został uwieczniony przez Jana Matejkę na płótnie „Śmierć króla Przemysła II” 

oraz Wojciecha Gersona na obrazie „Zabójstwo Przemysła II w Rogoźnie".  
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Ryc. 4. Wojciech Gerson„Zabójstwo Przemysła II w 

Rogoźnie" źródło www.rogozno.pl 

 

 

 

 

W II połowie XIV wieku, wraz z nadaniem Rogoźna rodowi Ostenów, miasto 

stało się ośrodkiem starostwa niegrodowego, a w I połowie wieku XV, decyzją 

przybyłego do Rogoźna króla Władysława Jagiełły, wybudowano nowy zamek, 

sukiennice, młyny i ratusz. O ówczesnym znaczeniu Rogoźna stanowi fakt 

wystawienia na wyprawę przeciwko Krzyżakom 15 pieszych, co stawiało 

Rogoźno na trzecim miejscu w Wielkopolsce po Poznaniu i Kaliszu. Niestety, w 

Ryc. 3.Jan Matejko „Śmierć króla Przemysła II” źródło 

www.rogozno.pl 
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historii Rogoźno zapisało się również zła sławą, kiedy podczas potopu 

szwedzkiego starosta Rogoziński gościł króla Karola Gustawa, po uprzednim 

poddaniu wielkopolskiego pospolitego ruszenia pod Ujściem. Starosta 

Rogoziński Andrzej Grudziński zrehabilitował się rok później, występując 

zbrojnie przeciwko szwedzkim najeźdźcom. W połowie XVIII wieku król 

August III Sas zatwierdził przywilej lokacyjny dla Nowego Miasta Rogoźna, 

które posiadało własny herb, rynek i ratusz. Pod koniec XVIII wieku, kiedy oba 

miasta – Stare i Nowe Rogoźno znalazły się pod zaborem pruskim, na mocy 

reskryptu Fryderyka Wilhelma II zostały połączone ze sobą. I połowa XIX 

wieku to znaczny pod upadek Rogoźna w wyniku często nawiedzających je 

pożarów. Ponowny rozkwit miasta nastąpił pod koniec XIX wieku, kiedy to 

między innymi powstała linia kolejowa Poznań – Piła, Bank Ludowy, gazownia, 

rzeźnia i zakład budowy młynów. Region zapisał się również w historii Powstań 

Wielkopolskich – w I Powstaniu Wielkopolskim (1806) stacjonował tu jeden z 

czterech w Wielkopolsce pułków powstańczych, a podczas Powstania 

Wielkopolskiego 1918 roku powstańcy bez większych przeszkód przejęli 

władzę w mieście i utworzyli polską administrację miasta. W okresie 

międzywojennym w Rogoźnie gościli prezydenci Rzeczypospolitej – w 1925 

roku Stanisław Wojciechowski, a w 1927 Ignacy Mościcki. Podczas  II wojny 

światowej, podobnie jak cała Polska, Rogoźno przeżyło koszmar hitlerowskiej 

okupacji, aczkolwiek nie ucierpiało w wyniku nalotów czy ostrzałów 

artyleryjskich i zachowana została większość budynków. Po zakończeniu 

działań wojennych następuje rozwój miasta, uruchamiane zostają fabryki: 

maszyn młyńskich, mebli, rozkwita rzemiosło i handel. Do ważniejszych 

wydarzeń w historii miasta można zaliczyć wizytę w 1973 roku arcybiskupa 

Krakowa – kardynała Karola Wojtyły – późniejszego papieża Jana Pawła II, 

który to odwiedził grób swojego nauczyciela, pochodzącego z Rogoźna – 



PLAN ODNOWY MIEJSCOWOŚCI GARBATKA  

Gmina Rogoźno – Powiat Obornicki – Województwo Wielkopolskie  

 
 

8 
 

księdza prof. Aleksego Klawki. Region gminy Rogoźno jest bardzo ciekawy pod 

względem przyrodniczym, bowiem 26% powierzchni gminy stanowią lasy. Są 

to przede wszystkim sosnowe, ale w dużej części spotkać można również 

mieszane, a także niezwykłe skupisko buka. Ten ostatni jako rezerwat przyrody 

„Buczyna” jest największym w Wielkopolsce skupieniem czystych lasów 

bukowych. Innymi, wartymi podkreślenia, są dwa pozostałe na terenie gminy 

rezerwaty przyrody „Promenada” i „Wełna”. Wspomniane zalesienie gminy 

sprzyja występowaniu wielu gatunków zwierząt, od pospolitych jak jeleń, sarna, 

daniel, dzik, lis i innych, do rzadkich jak orzeł bielik czy łabędź krzykliwy. 

Warte podkreślenia jest zauważenie w rezerwacie „Buczyna” śladów watahy 

wilków.  

Gmina Rogoźno do roku 1975 wchodziła w skład województwa poznańskiego, 

następnie w latach 1975 – 1998 - województwa pilskiego, a obecnie od roku 

1999 – województwa wielkopolskiego. W skład gminy Rogoźno wchodzi 

miasto Rogoźno i 17 sołectw, w tym sołectwo Garbatka. 
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4.Charakterystyka sołectwa Garbatka 

 
 

 
 

4.1. Historia wsi 

Garbatka położona jest 2,5 km na zachód od Rogoźna, w pobliżu rozwidlenia 

linii kolejowej do Poznania i Krzyża, wzdłuż średniowiecznego traktu 

obornickiego. Jest to wieś sołecka z 284 mieszkańcami (stan na 30.06.2015 r). 

Sołectwo to obejmuje dwie wsie: Garbatka i Dziewcza Struga.  

Nazwa pochodzi od przymiotnika „garbaty”, tj. teren pagórkowaty, 

pofałdowany (garb – wyniosłość, wypukłość, góra, nierówność). 

Ryc. 5. Mapa gminy Rogoźno źródło: www.rogozno.pl 
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Obecnie zabudowa znacznie odbiega od pierwotnej. Jeszcze w 1820r. Garbatka 

posiadała zwartą zabudowę wiejską, plac w owalnym zarysie i folwark 

przyległy do wsi.  

Podczas orki znaleziono w 1923r. ozdobną szpilę z brązu z tzw. Kultury 

Przedłużyckiej.  

Wieś wymieniona po raz pierwszy w przywileju króla Władysława Jagiełły dla 

miasta Rogoźna ( 1427r.) Podano tam m.in., że Garbatka leży w pobliżu rzeki 

Grzebieniatki (nieokreślona), po lewej stronie drogi idącej z Rogoźna do 

Obornik. Wieś była w tym czasie własnością starosty Rogozińskiego i należała 

do parafii św. Wita w Rogoźnie. W 1565r. pobór z tej wsi płacił dzierżawca 

Krzysztof Sokołowski. W czasie wojny szwedzkiej została niemal doszczętnie 

zniszczona; w 1661r. mieszkał tutaj tylko jeden rataj, kmieci nie było w ogóle, a 

ich ziemia leżała odłogiem. 

W 1841r. wieś liczyła 119 mieszkańców, w 1881 – 118 (62 ewangelików, 56 

katolików). Majątek obejmował wówczas 6123 morgi. Sześć lat później 

właścicielem dóbr był hr. Puckler. Pod koniec XIX w. majątek należał do 

Dominum w Wełnie. W okresie międzywojennym nadal wchodził w skład 

obszaru dworskiego Wełna. Właścicielem był Skarb Państwa Polskiego, zaś 

dzierżawcą – Stefan Kirschke (1926r.). W 1931r. wieś liczyła 164 

mieszkańców.W centrum wsi znajduję się największa w okolicy drewniana 

stodoła z końca XIX w. jest to pozostałość po zabudowaniach folwarcznych.  
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4. 2. Działania Sołectwa Garbatka w ostatnich latach 

a) Kapitał rzeczowy 

Sołectwo Garbatka jest stosunkowo niewielkie, ma niewiele obiektów 

publicznych, aczkolwiek w większości posiadane przez nią zaplecze jest 

efektem pracy mieszkańców, którzy opiekują się nim i jego infrastrukturą.  

 

Świetlica wiejska zajmuje część 

przedstawionego na zdjęciu 

budynku, który został 

wyremontowany w roku 2014. 

Świetlica jest co roku doposażona z 

funduszu sołeckiego. 

 

 

 

 

Plac zabaw jest inwestycją 

wykonanąw 2013 roku. Znajduje 

się w Dziewczej Strudze. Wymaga 

on jeszcze dużego doposażenia. 

 

Ryc. 6. Świetlica wiejska w Garbatce źródło: zbiory 

prywatne 

Ryc.7. Plac zabaw w Dziewczej Strudze źródło: zbiory 

prywatne 
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Boisko w Garbatce jest największą 

chlubą tej wsi. Powstało w roku 

2013jako efekt wspólnego działania 

mieszkańców, którzy całość prac 

wykonali sami. 

 

 

 

 

 

Boisko do gry w piłkę siatkową jest 

elementem boiska sportowego, 

powstało także w roku 2013. 

Ryc. 8. Boisko sportowe w Garbatce źródło: zbiory 

prywatne 

Ryc. 9. Mecz rozgrywany na boisku w Garbatce  

źródło: zbiory prywatne 
Ryc. 10. Boisko sportowe w Garbatce źródło: zbiory 

prywatne 

Ryc. 11. Boisko do siatkówki w Garbatce źródło: 

zbiory prywatne 
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Krzyż w Garbatce znajduje się przy 

drodze powiatowej. W roku 2014 został 

odrestaurowany, podstawę wyłożono 

kostką brukową oraz zamontowano 

ogrodzenie. Większość materiałów 

została zafundowana przez 

mieszkańców wsi, którzy sami 

wykonali wszystkie prace. 

 

 Przystanki autobusowe były 

koniecznością ze względu na dużą 

ilość dzieci w sołectwie, które 

dojeżdżają do szkół. Zostały 

wykonane przez mieszkańców 

sołectwa. 

 

Ryc. 12. Przydrożny krzyż w Garbatce źródło: 

zbiory prywatne 

Ryc. 13. Przystanek w Garbatce źródło: zbiory prywatne 

Ryc. 14. Przystanek w Dziewczej Strudze źródło: zbiory 

prywatne 
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 Tablice ogłoszeniowe znajdują się wtrzech 

miejscach sołectwa, powstały 2012 roku, 

są koniecznym środkiem przekazu 

informacji w sołectwie. Zostały wykonane 

przez mieszkańca Garbatki.  

 

 

 

 

 

 

 

Ryc. 16. Tablica ogłoszeń w Garbatce 

źródło: zbiory prywatne 

Ryc. 15. Tablica ogłoszeń w Dziewczej Strudze 

źródło: zbiory prywatne 

Ryc. 17. Magazyn stali w Garbatce źródło: zbiory 

prywatne 
Ryc. 18. Tooling Technicsw Garbatce źródło: 

zbiory prywatne 
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W Garbatce znajdują się siedziby 

kilku firm m.in. Reitech, Dragon, 

ToolingTechnics. 

 

a) Kapitał ludzki 

Największym atutem Garbatki są jej mieszkańcy, którzy na przestrzeni ostatnich 

lat prężnie działają w tworzeniu wartości dodanej. Mieszkańcy wspólnymi 

siłami modernizują istniejące obiekty oraz budują nowe. Są zintegrowani, 

potrafią współdziałać wywołując efekt synergii, który podczas tego typu działań 

jest znaczącym czynnikiem determinującym jakość wykonanej pracy. 

 

Ryc. 19. Firma Reitech w Garbatce źródło: zbiory 

prywatne 

Ryc. 20. Mieszkańcy przygotowujący murawę pod boisko źródło: 

zbiory prywatne 
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Boisko w Garbatce powstało tylko 

dzięki ciężkiej pracy mieszkańców. 

Ze względu na brak odpowiedniej 

bazy lokalowej na imprezy 

plenerowe sołectwo musi ponosić 

dodatkowe koszty i wypożyczać 

specjalny namiot. 

 

 

  

 

Ryc. 21. Festyn na boisku w Garbatce źródło zbiory 

prywatne 

Ryc. 22. Boisko sportowe w Garbatce źródło: zbiory 

prywatne 
Ryc. 23. Boisko sportowe w Garbatce 

 źródło: zbiory prywatne 

Ryc. 24. Rozkładanie wypożyczonego przez sołectwo namiotu  

źródło: zbiory prywatne 
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 Jednym z większych działań 

przeprowadzanych w Garbatce było 

uporządkowanie terenu przy 

świetlicy, co wymagało  dużego 

wysiłku i zaangażowania 

mieszkańców sołectwa.  

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

Mieszkańcy często pracują wspólnie 

podczas różnych prac porządkowych. 

Ryc. 25. Porządkowanie terenu przy świetlicy wiejskiej 

źródło: zbiory prywatne 

prywatne 

Ryc. 26. Teren przy świetlicy wiejskiejobecnie źródło: 

zbiory prywatne 

Ryc. 28. Praca przy porządkowaniu gałęzi źródło: 

zbiory prywatne 

Ryc. 27. Teren przy świetlicy wiejskiej po 

uporządkowaniu : zbiory prywatne 
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Mieszkańcy wspólnie wykonują 

prace mające na celu upiększenie 

wsi.Ale także integrują się w 

drużynie piłkarskiej. Dla dzieci 

prowadzone są zajęcia przy 

świetlicy wiejskiej, organizowane 

są biwaki oraz wspólne zabawy.  

 

W ramach możliwości mieszkańcy 

starają sięintegrować podczas spotkań 

okolicznościowych. 

 

 

 

 

Ryc. 30. Drużyna piłkarska  źródło: zbiory prywatne 

Ryc. 29. Malowanie ławek przy boisku sportowym 

źródło: zbiory prywatne 

Ryc. 31. Jasełka 2012źródło: zbiory prywatne 

Ryc. 32. Jasełka 2012źródło: zbiory prywatne 
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Ważnym wydarzeniem w życiu 

Garbatki była organizacja 

Gminnych Dożynek 

2014.Wszyscy mieszkańcy 

włączyli się do organizacji 

uroczystości. Posesje zostały 

przyozdobione dekoracjami 

tematycznymi. 

 

 

 

 

Ryc. 31. Dożynki Gminne w Garbatce źródło: zbiory 

prywatne 

Ryc. 32. Dożynki Gminne w Garbatce źródło: zbiory 

prywatne 

Ryc. 33. Dożynki Gminne w 

Garbatce źródło: zbiory prywatne 
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III.CHARAKTERYSTYKA BUDOWY I REALIZACJI PLANU 

ODNOWY MIEJSCOWOŚCI 

1. Analiza SWOT 

Analiza SWOT jest jedną z podstawowych metod analizy strategicznej. Jest 

kluczowym elementem w analizie sytuacji jakiegokolwiek przedsięwzięcia. 

Pozwala na rozpoznanie i zanalizowanie słabych i mocnych stron oraz 

istniejących szans i zagrożeń danego przedsięwzięcia. Jej nazwa pochodzi od 

pierwszych liter angielskich słów określających istotę tej analizy: 

S - Strenths, czyli silne stronyorganizacji, które odpowiednio wykorzystane 

będą sprzyjać jej rozwojowi, a w chwili obecnej są przewagą wyróżniającą 

organizacjęna tle konkurencji 

W– Weaknesses, czyli słabestrony,których nie wyeliminowanie bądź nie 

zniwelowanie siły ich oddziaływania będzie hamować rozwój organizacji 

O – Opportunities, czyli szanseuwarunkowania, które przy umiejętnym 

wykorzystaniu mogą wpływać pozytywnie na rozwój firmy, staną się impulsem 

do rozwoju oraz osłabią negatywny wpływ zagrożeń 

T – Threats, czyli zagrożenia, są to zewnętrzneczynniki , które obecnie nie 

przeszkadzają funkcjonować organizacji, ale mogące być zagrożeniem w 

przyszłości dla sprawności firmy, hamują one rozwój organizacji 
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MOCNE STRONY 

 

SŁABE STRONY 

 korzystne warunki środowiska 
naturalnego 

 
 przyjacielski i zażyły charakter 

stosunków sąsiedzkich między 

mieszkańcami wsi 

 

 aktywny udział mieszkańców w 

życiu wsi 

 

 brak uciążliwego dla 

środowiska przemysłu ciężkiego  

  

 świetlica wiejska zapewniająca 

najmłodszym mieszkańcom 

aktywne spędzanie czasu 

wolnego 

 

 aktywny udział Rady Sołeckiej 

w życiu społecznym 

 

 rosnące aspiracje ludzi młodych 

 

 duże zaangażowanie 

mieszkańców w przedsięwzięcia 

organizowane przez sołectwo, 

bezinteresowne poświęcanie 

własnego czasu oraz sprzętu 

 emigracja za granicę młodych 

ludzi w celach zarobkowych 

 

 niedostateczna ilość lokalnych 

firm zatrudniających 

mieszkańców 

 

 niedostateczna sieć 

komunikacyjna 

 

 brak bezpośredniej opieki 

zdrowotnej 

 

 brak sprzętu w obiektach 

sportowych 

 

 brak chodników i ścieżek 

rowerowych 

 

 brak odpowiednich miejsc do 

organizacji imprez plenerowych 

coosłabia integrację 

mieszkańców 

  



PLAN ODNOWY MIEJSCOWOŚCI GARBATKA  

Gmina Rogoźno – Powiat Obornicki – Województwo Wielkopolskie  

 
 

22 
 

 

SZANSE 

 

ZAGROŻENIA 

 atrakcyjne położenie 

geograficzne i wysokie walory 

naturalne terenu 

 

 udział w programie 

„Wielkopolska Odnowa Wsi 

2014-2020” 

 

 możliwość korzystania ze 

środków Unii Europejskiej oraz 

środków krajowych 

 

 wysoki standard boiska 

piłkarskiego na tle boisk innych 

sołectw z gminy Rogoźno 

 

 bezpośrednie położenie drogi 

powiatowej oraz drogi krajowej 

nr 11 

 

 niewielkie zainteresowanie 
potencjalnych inwestorów z 

powodu braku terenów 
przygotowanych pod inwestycje 

 
 brak środków finansowych na 

za gospodarowanie wsi 
 

 migracje młodych ludzi z 
powodu braku pracy w Garbatce 

 
 niskie fundusze gminne 

przeznaczane na rozwój wsi 

 
 niski fundusz sołecki 

otrzymywany z gminy Rogoźno 

 niskie wsparcie środkami 

zewnętrznymi przeznaczanymi 

na rozbudowę infrastruktury 

drogowej 

 

IV. KIERUNKI ROZWOJU SOŁECTWA 

Przedstawiona w poprzedniej części analiza SWOT naświetliła atuty i obszary 

problemowe sołectwa Garbatka. Zwracała przede wszystkim uwagę na barierę w 

rozwoju społeczno - gospodarczym. Przyczyną niewystarczającego rozwoju jest 

zaniedbana infrastruktura kulturalna oraz niewystarczająca infrastruktura 

techniczna, w tym brak chodników, ścieżek rowerowych oraz nie 
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zadawalającystan dróg. Z podobną sytuacją boryka się większość obszarów 

wiejskich na terenie Gminy. Wynika to głównie z niewystarczających środków 

finansowych, których niedobór hamuje wiele planowanych inwestycji. Wpływ 

na to ma również wielorakość zarządców dróg położonych na terenie Gminy jak 

i sołectwa. Garbatka posiada wiele mocnych stron, z których największą są jej 

mieszkańcy. Są oni bardzo zintegrowani, nigdy nie odmawiają pomocy w 

udoskonalaniu wsi, chętnie działają dla dobra sołectwa. Wspólną pracę 

mieszkańców doceniają inne sołectwa z gminy Rogoźno. Wszystkie 

przedsięwzięcia organizowane przez sołectwo są efektem wspólnej pracy 

mieszkańców, którzy bezinteresownie poświęcają swój czas, pracę oraz sprzęt. 

Poświęcenie mieszkańców pozwoliło na polepszenie wizerunku Garbatki, która 

na tle innych sołectw wyróżnia się wspólną działalnością mieszkańców. Praca 

tych ludzi pozwoliła na znaczne polepszenie wyglądu i funkcjonalności 

wsi.Mieszkańcy sołectwa Garbatka upatrują szans na przyspieszenie rozwoju 

społeczno - gospodarczego w realizowaniu przedsięwzięć finansowanych ze 

środków unijnych oraz ze środków pochodzących z budżetu województwa 

Wielkopolskiego. W celu wskazania najbardziej istotnych działań opracowano 

kierunki rozwoju sołectwa Garbatka: 

1. Rozbudowa infrastruktury technicznej 

 budowa infrastruktury obiektowej na boisku wiejskim 

 zakup wyposażenia świetlicy wiejskiej, terenu przyległego do niej oraz 

wiaty biesiadnej 
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2. Poprawa warunków czynnego udziału mieszkańców w życiu 

kulturalno - rozrywkowym 

 organizacja imprez integracyjnych 

 zagospodarowanie terenu przyległego do boiska sportowego poprzez 

budowę kompleksu rekreacyjno - kulturalnego (budowa wiaty biesiadnej, 

szatni, pomieszczenia gospodarczego i sceny) 

 modernizacja oraz wyposażenie terenu przy świetlicy wiejskiej 

przeznaczonego na cele społeczno - kulturalne 

 

3. Poprawa infrastruktury sportowej i rekreacyjnej, rozwój 

kultury fizycznej mieszkańców 

 zagospodarowanie otoczenia wokół świetlicy oraz boiska: zakup i montaż 

ławek ze stołami, wykonanie utwardzenia terenu oraz miejsca na ognisko 

i grill 

 zakup sprzętu sportowego  

 organizacja turniejów piłkarskich 

 wykonanie zewnętrznego stołu do tenisa stołowego przy świetlicy 

wiejskiej 

 zagospodarowanie terenu przy placu zabaw w miejscowości Dziewcza 

Struga 

 budowa placu zabaw w miejscowości Garbatka wraz z siłownią 

zewnętrzną 
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V. OPIS ZADAŃ INWESTYCYJNYCH PLANOWANYCH W 

LATACH 2016-2020 

Pozostałe planowane inwestycje do realizacji w latach 2016-2020: 

 wykonanie przyłącza energetycznego do wiaty biesiadnej 

 budowa chodników oraz ścieżek rowerowych szczególnie przy drodze 

powiatowej 

 budowa drogi asfaltowej w Garbatce oraz dokończenie budowy drogi w 

Dziewczej Strudze 

 rozbudowa oświetlenia drogowego w celu poprawy bezpieczeństwa ruchu 

pojazdów i pieszych  

 modernizacja oświetlenia drogowego w celu zmniejszenia zużycia energii 

VI. CHARAKTERYSTYKA INWESTYCJI PRIORYTETOWYCH 

1. Modernizacja boiska sportowego 

W miejscowości Garbatka znajduje się boisko sportowe, z którego korzysta 

drużyna piłkarska reprezentująca sołectwo w rozgrywkach Gminnej Ligi Piłki 

Nożnej. Boisko to powstało dzięki ciężkiej pracy oraz zaangażowaniu 

mieszkańców sołectwa, którzy wszystkie prace wykonali we własnym zakresie 

(przygotowanie terenu pod murawę oraz samej murawy, piłkochwytów, bramek 

i ławek wraz z ich montażem oraz budowa boiska do siatkówki). Boisko to było 

wzorem dla innych sołectw, które wykonując własne boiska brały z niego 

przykład. Sołectwo Garbatka było propagatorem integracji mieszkańców 

poprzez imprezy kulturalno – sportowe (organizacja festynów rodzinnych, 

dożynek, turniejów sportowych). Z uwagi na bardzo duże koszty związane z 
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modernizacją, a przede wszystkim z doposażeniem istniejącego boiska 

piłkarskiego,a bez dodatkowego (zewnętrznego) wsparcia niemożliwa będzie 

poprawa jakości infrastruktury sportowej sołectwa. Zadanie to przyczyni się do 

pobudzenia mieszkańców do jeszcze bardziej zwartego i wspólnego działania na 

rzecz sołectwa, a przede wszystkim da możliwość do atrakcyjnego spędzania 

czasu wolnego na świeżym powietrzu wśród przyjaciół i sąsiadów. 

2. Budowa siłowni zewnętrznej i placu zabaw  

Garbatka nie posiada własnego placu zabaw, który dla tej miejscowości jest 

istotny ze względu na dużą ilość dzieci w tej wsi. Plac zabaw jest priorytetem, 

ponieważ dzieci z tej miejscowości nie posiadają odpowiedniego miejsca na 

zewnątrz do zabawy. Siłownia zewnętrzna jest dla mieszkańców ważnym 

projektem, ponieważ jej budowa pomogłaby im w utrzymaniu dobrej kondycji 

fizycznej oraz zdrowia. W sołectwie jest wiele osób uprawiających sport, którzy 

rozsądnie wykorzystaliby taki obiekt.  

VII. WDRAŻANIE POM 

Niniejszy Plan Odnowy Miejscowości Garbatka ma przyczynić się do rozwoju 

sołectwa Garbatka, wzbogacenia życia kulturalnego i rozrywkowego oraz 

podniesienia jakości infrastruktury technicznej. Powinien być on na bieżąco 

aktualizowany w zależności od postępu realizacji inwestycji oraz od 

zmieniających się warunków społeczno - gospodarczych i 

politycznych.Wykonanie Planu Odnowy Miejscowości będzie na bieżąco 

monitorowane. Proces ten będzie miał na celu analizowanie stanu 

zaawansowania przyjętych działań oraz zgodności ich z postawionymi 

założeniami. Plan może być modyfikowany przez korekty i uaktualnianie jego 
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zapisów. Stan realizacji zaplanowanych działań i ich weryfikacja będzie 

procesem ciągłym, trwającym od momentu rozpoczęcia planowanych inwestycji 

poprzez realizację, aż do momentu zakończenia. Monitoringiem zajmować się 

będą członkowie Rady Sołeckiej.  

Głównym celem niniejszego projektu jest zintegrowanie społeczności wiejskiej. 

Podstawowym problemem Garbatki jest brak odpowiednio wyposażonego 

miejsca do integracji mieszkańców. Mieszkańcy tego sołectwa posiadają 

ogromny potencjał, to ludzie dla których dobro ogółu jest najważniejsze, 

niestety brak odpowiedniej bazy lokalowej jest przyczyną ich słabnącego 

zaangażowania w inicjatywy lokalne.  

Pomimo wielu zmian, które można zaobserwować na przestrzeni ostatnich lat w 

tej wsi, nadal potrzebuje ona ciągłego rozwoju. Stagnacja jest początkiem 

regresji, dlatego wieś potrzebuje odnowy i pracy nad jej ciągłym 

doskonaleniem. W sołectwie Garbatka mieszkańcy dokonali wielu prac dla 

podniesienia atrakcyjności wsi, jednakże mimo ogromnych chęci nie mogą oni 

dalej działać ze względu na brak zasobów finansowych.Program Odnowy Wsi 

jest dla nich jedyną szansą. Pomimo wielu zmian, jakie można zaobserwować na 

przestrzeni ostatnich lat wieś polska ciągle potrzebuje wsparcia i pomocy 

finansowej, aby dorównać terenom wiejskim krajów starej Unii Europejskiej. 

Dlatego też zasadne jest intensywne wykorzystywanie dostępnych środków 

pomocowych, w tym środków w ramach Programu Rozwoju Obszarów 

Wiejskich. 

Realizacja planowanych zadań zaspokoi potrzeby kulturalne i społeczne oraz 

podniesie walory estetyczne sołectwa. Ze zmodernizowanej świetlicy korzystają 

nie tylko mieszkańcy sołectwa Garbatka, ale także mieszkańcy całej gminy 
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Rogoźno. Z kolei modernizacja terenu sportowo-rekreacyjnego zapewni 

zwiększenie zainteresowania sportem oraz będzie sprzyjać integracji lokalnej 

społeczności.  

Zrealizowanie tych wszystkich zamierzeń będzie możliwe między innymi w 

przypadku otrzymania dofinansowania w ramach Programu Rozwoju Obszarów 

Wiejskich oraz w ramach Programu Wielkopolska Odnowa Wsi.  

Dzisiejszy wizerunek wsi kształtują przede wszystkim mieszkańcy. Starają się 

oni o atrakcyjny wygląd i porządek miejsca, które jest im najbliższe. Dzięki 

środkom z Unii Europejskiej Garbatka może pokonać zapóźnienia, jakie ma w 

stosunku do podobnych sobie miejscowości w Zachodniej Europie. Uważamy, 

że Nasze sołectwo jest tego warte. Dlatego wszelkie powierzone nam środki 

wykorzystamy zgodnie z literą prawa i celem, na jaki zostaną powierzone.  

 


